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1. Úvod

Inspiračním zdrojem práce, kterou jsem nazvala Mezi realitou a

imaginací, je neustálé napětí, které připíná básnický svět ke světu přirozenému,

ačkoli se sféra uměleckého díla vůči realitě neustále vymezuje. Tento

dynamický vztah se stal východiskem literární antropologie německého

teoretika literatury Wolfganga Isera, o jehož koncepci se ve svém přístupu

k básnickým textům opírám (kap. 2). Procesy, které podle Isera literární dílo

utvářejí, vyjadřují imaginativní proměnu prvků přirozeného světa ve svět

zobrazený básnickým dílem, jenž však zpětně promlouvá k realitě jako její

alternativní tvář. Právě zkoumání procesů imaginativní semiózy, jak se

domnívám, vnáší do literárního bádání dostatečně otevřené a zároveň

soustředěné hledisko, na jehož základě lze básnické dílo charakterizovat jako

jedinečné médium, schopné zachytit a zároveň přetvářet prožitek lidské

existence. Vědomí, že básnický text disponuje právě takovým potenciálem, by

také mělo stát v pozadí všech dílčích otázek položených v této práci.

Interference mezi realitou a imaginací jako zdroj umělecké tvorby byla

v moderní české lyrice intenzivně aktualizována právě v první polovině 30. let

20. století, resp. již v přípravné fázi na konci let dvacátých (kap. 3). V tomto

období vykrystalizovala tvorba několika silných básnických osobností, jejichž

poetiky zcela originálním způsobem reagují na zproblematizovaný obraz

reality. Zkoumání jednotlivých básnických koncepcí z hlediska strategie

imaginativní semiózy by pak mělo tvořit vlastní náplň této komparativní studie.

Kritéria pro výběr primárních textů podléhají záměru vytvořit jakousi

"typologii" jednotlivých konceptů napříč co nejširším spektrem básnických

poetik. S ohledem na rozsah práce jsem vybrala pětici básníků, jejichž sbírky

přinášejí do vztahu reálného a imaginárního nejvýraznější a navzájem

nejodlišnější básnické postoje. V první fázi výběru jsem vycházela z kapitoly

Jiřího Brabce o poezii v letech 1929-1938 v Dějinách české literatury IV (viz

Brabec 1995), přičemž vedle poezie Františka Halase (1901-1949),

Vladimíra Holana (1905-1980), Josefa Hory (1891-1945) a Vítězslava
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Nezvala (1900-1958) se zabývám také básnickým dílem Bohuslava Reynka

(1892-1971), jehož svébytná hodnota v kontextu poezie třicátých let byla

objevena až v posledních letech. Víceméně kvůli omezenému rozsahu práce

tak stojí stranou básnické sbírky Jaroslava Seiferta, Jana Zahradníčka a

Františka Hrubína, které by jistě škálu možných strategií dále vnitřně

diferencovaly.

Práce je členěna na kapitoly, v nichž se postupně soustředím na sbírky

vybraných autorů, přičemž již zde konstatuji některé dílčí souvislosti a rozdíly

mezi jednotlivými básnickými přístupy. Jmenovitě se jedná o tyto sbírky:

Halasovu Sépii (1927), Kohout plaší smrt (1930) a Tvář (1931), Holanovo

Vanutí (1932) a Oblouk (1934), Reynkovu Setbu samot (1936, psáno 1929-

1934), dále o Horův Tvůj hlas (1930), Tonoucí stíny (1932), Dvě minuty ticha

(1934) a o Nezvalovy sbírky Skleněný havelok (1932), Pět prstů (1932) a

Zpáteční lístek (1933). Výsledkem jednotlivých kapitol pochopitelně nemůže a

ani nemá být komplexní zhodnocení poetiky daných sbírek, ale právě pokus

konceptualizovat způsob básnického ztvárnění vztahu mezi realitou a

imaginací, a to na základě co možná nejkomplexnějšího rozboru textů, v nichž

se jednotlivé strategie uplatňují nejvýrazněji.

Celková syntéza je pak předmětem kapitoly závěrečné, jež by měla

ukázat celé spektrum jednotlivých strategií - od Halasova objevu slova­

-organismu a jazykového řádu Holanova přes Reynkův imaginativně-

-náboženský prožitek reality a Horovu živelnou alternativu skutečnosti až

k Nezvalovu chápání imaginace jako potenciálu předmětného světa - ve

vzájemných vztazích a odlišnostech, a podat tak z jednoho pevně vymezeného

hlediska obraz české lyriky v jednom z jejích vrcholných období.
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2. Imaginace jako prostředek a nástroj interpretace

(1maginárnív pojetí literární antropologie Wolfganga Isera)

"Člověk baží po zdání, protože nesnáší
bytí ani nebytí, protože on sám je bytostí
zdání."

Wilhelm Weischedel,
Erziehung zur Menschheit, 1957

Wolfgang Iser, U nás známý především jako zakladatelská osobnost

kostnické školy recepční estetiky, nachází na přelomu osmdesátých a

devadesátých let, kdy vznikla jeho práce Das Fiktive und das lmagindre:

Perspektiven literarisher Anthropologie1 (1991), novou perspektivu, z níž chce

přistupovat k literárnímu textu. Otázky, které si nad textem klade literární

antropologie v Iserově podání, dovolují literaturu vidět z tolik potřebného

odstupu a nadhledu, zároveň ale zůstávají u jádra věci. Iser se pozastavuje nad

tím, že doba, kdy některé funkce literatury jako "kulturního paradigmatu"

převzala média, literaturu definitivně nepohřbila, ba spíše prověřila její

smysluplnost (srov. Iser 1989). Existence literatury za takových okolností je

pro Wolfganga Isera důkazem, že toto médium je nositelem zvláštní

antropologické funkce. Otázka, na níž založil svou teorii imaginárního, zní

jednoduše: "Proč potřebujeme literaturu?".

Iser doufá, že odpověď na takovou otázku s sebou může přinést i

odpověď na otázku další, pro samotnou teorii literatury řekněme naléhavější,

tedy co je literatura, jaký má charakter. Autor se však zřetelně distancuje od

strukturalistické snahy definovat "literárnost", neboť nevěří v její existenci.

Iser své zkoumání zaměřuje na vztah vzájemné podmíněnosti mezi fiktivním a

imaginárním.

Nasvícení problematiky literárního textu světlem imaginace, v prostoru,

kde dochází k rezonanci písma a lidského sebeprožívání, dovoluje teoretikovi

I Pracuji zde s anglickou verzí knihy: Iser, Wolfgang: The Fictive and the lmaginary. Charting
Literary Anthropology (Baltimore - London: The Johns Hopkins University Press, 1993). Do
češtiny zatím Iserova kniha přeložena nebyla.
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či interpretovi poodejít za hranice textu jako jazykové struktury a vidět spíše

"svět textem zobrazený" než text sám. "Svět textem zobrazený" si

nepředstavujme jako statický obraz, ale spíš jako neustále se proměňující síť

představ. Tímto způsobem lze literaturu (samozřejmě v její specifičnosti)

organičtěji (než tomu bylo např. ve strukturalismu) zakotvit do nejširšího

kontextu myšlení o postoji člověka ke světu, životu a k sobě samému. Způsob

naší existence v literatuře je určen právě imaginací, bez ní bychom nebyli

schopni číst znaky jako symboly, protože by nás nepodněcovaly. Způsob

sebereflexe, který člověku umožňuje překračovat hranice sebe sama

v nekonečném prostoru představ a který přitom paradoxně nechává lidskou

mysl, aby si zůstala vědoma sama sebe - krátce existence prostřednictvím

imaginárního - je z pohledu literární antropologie lidskou konstantou.

Prostřednictvím kategorie imaginárního, v nových souvislostech

zavedeného do myšlení o literatuře, se Iser snaží narušit tradiční redukování

literatury na fikci na jedné straně v opozici k realitě na straně druhé. Tak jako

fikcionalita není omezena jen na oblast literatury (přičemž za nejdůležitější

odlišnost neliterární fikce od fikce literární považuje Iser fakt, že fikce mimo

literaturu svou fikčnost skrývají a vydávají se za realitu), není ani literatura

tvořena pouze z fikce. Kdyby totiž literatura měla status pouhé fikce zbavené

všech spojitostí s empirickým světem, nebyla by, jak poznamenává Iser,

srozumitelná. Iser navrhuje nahradit tradiční dichotomii realita - fikce trojicí

pojmů reálné -fiktivní - imaginární.

Hovoří-li Wolfgang Iser o fikci,2 má pravděpodobně na mysli formu

vyplývající ze součinnosti tří druhů tzv. aktů fikcionalizace (fictionalizing

acts). Tyto akty společně přeměňují skutečnost ve znak "něčeho jiného" (o

jazykovém znaku ovšem Iser nehovoří, více k tomu později). Iser na tomto


[…]


fragmentů pak nechal vyrůstat imaginární svět, básnický svět Bohuslava

Reynka ponechává realitu celistvou. To však neznamená, že by to byla realita

racionalisticky schematizovaná. U křesťanského básníka tato celistvost totiž

zahrnuje hluboký vnitřní paradox - konečný svět jako Boží dílo je od

nekonečného Boha zároveň oddělen a zároveň je s ním bytostně spjat - a musí

být proto znovu vydobývána. Tato snaha je aktualizována právě v období, kdy

vývoj novověkého křesťanství, který v oblasti teologie stvoření upřednostnil

jen perspektivu vzájemného oddělení Boha a prožitku světa, prochází krizí, již

lze považovat za specifickou variantu moderního rozkladu tradičních kategorií.

Reynkovo znovudobývání celistvého vnímání přirozeného světa, jehož

součástí je prožitek náboženský, se děje prostřednictvím imaginace.

Imaginativní semióza, jejímiž hlavními prostředky jsou apozice, personifikace

a zvuková organizace básnického textu, zde dovoluje vytvářet oboustranné

přechody mezi zřetelně konturovaným obrazem a imaginativním

prožitkem. Tato zvláštní interakce je velmi vzdálená postupům tradiční

přírodní lyriky, která od popisu přírodního dění směřovala k reflexi jeho

"významu". Bohuslav Reynek důsledně propojuje obě sféry tak, aby přechody

mezi nimi byly sotva postřehnutelné - rozvíjení vizuálních kontur přirozeného

světa a imaginativní prožitek jsou často spojeny v jediné výpovědi, někdy i

v jediném výrazu. Přirozený svět je viděn vždy v určitém detailu a všechny

varianty jeho imaginativního prožitku jsou mezi sebou i s ním tak pevně

spojené, že vytvářejí celistvé, homogenní ovzduší. Přestože Reynkův básnický

svět je plný imaginativního vidění, obrazné jazykové prostředky, v nichž by

byla zdůrazněna logická kontradikce, bývají na lexikální rovině uplatněny

84

v minimální míře. Prožitek tohoto celistvého bytí člověka se světem je však

opět podmíněn osobní otevřeností vůči němu.

Na uskutečnění bezprostředního kontaktu s celistvou realitou je

zaměřen také básnický svět Josefa Hory. V Horově pojetí však celistvost

přirozeného světa není tvořena z paradoxního spojení světa a náboženského

prožitku nebo světa a jazyka - imaginativní alternativa vůči tradičním

konceptům reality vzniká v této poezii upozaděním světa předmětného a

"návratem" k "živelné", neohraničené podobě skutečnosti. Základem

živelného myšlení skutečnosti je zaměření vnímání nikoli na vizuálně

vymezitelné kontury předmětů, ale na dynamicky se projevující jevy, většinou

z atmosferické či hydrosferické oblasti, které jsou spojeny právě s narušením

racionální interpretace smyslového vnímání. Právě prostřednictvím těchto jevů,

které nejsou pojmově vymezitelné, ale Hora je přesto prezentuje až jako

:fyzicky "patrné", zjevné, se může uskutečňovat bezprostřední, důvěrný kontakt

člověka se světem. Imaginární uskutečňování tohoto kontaktu je v Horově

básnickém světě umožněno jednak upozaděním obrazného pojmenování

(podobně jako u Bohuslava Reynka), jednak výjimečně intenzivní aktualizací

zvukové vrstvy básnického textu. "Hudební" kvality, důsledně propracované

v součinnosti s lexikálně-syntaktickou vrstvou básnického textu, na jedné

straně zdůrazňují určitý rys "splývavosti", jenž souvisí s linearitou časového

uplývání, ale na straně druhé zároveň umožňují učinit z tohoto uplývání

bezprostředně prožívanou přítomnost. I v horovském "živelném" pojetí

skutečnosti lze tedy vidět originální verzi paradoxu modernity.

Jestliže Josef Hora zůstává ve sféře přirozeného světa, Vítězslav

Nezval situuje svou imaginativní modifikaci tradiční podoby skutečnosti již

přímo do její nejvlastnější oblasti - do světa předmětů. Předmětný svět, který

Nezval již nevnímá extenzivní perspektivou poetistického souhrnu

jednotlivostí ale ani v reynkovském detailu, nemá však být světem

vymezených, racionalisticky abstrahovaných kontur, ale světem smyslové

spojitosti. Nezvalova snaha osvobodit vizuální svět od "vizuálních kategorií" a
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dostat se tak k přímé, autentické senzuální zkušenosti je naplňována v

prostoru interakce mezi "skutečným" a "imaginativním". V této interakci, která

spočívá v proměně "reálného" a "imaginárního" statutu jevů, uskutečňované

díky předmětné struktuře imaginativních představ, je smazávána hranice mezi

"pasivitou" tradičně pojatého vnímání a "aktivní" imaginativní projekcí.

Nezval tak objevuje "imaginativní" jako potenciál skutečnosti samotné, jenž

se naplňuje právě v syrové, nerozštěpené senzuální zkušenosti, která je

synonymem bezprostředního prožitku bytí, jehož médiem je dvojaká lidská

tělesnost.

Jestliže tedy Vladimír Holan na jedné straně, jako potomek březinovské

básnické linie, vztah mezi slovem a světem co nejvíce oddaluje, aby ukázal

jeho zprostředkovanost, která vyzývá k zodpovědnému naplnění, a Vítězslav

Nezval na straně druhé, jako potomek linie demlovské, slovem živý svět

bezprostředně sugeruje, oba směřují k destrukci zavedených konceptů

uchvacování světa a objevují tak modernitu nejen jako úděl, ale i jako svobodu.

Rozdílnosti na celé ose básnických přístupů pak ukazují možnosti imaginace

mezi "pojmovým" a "obrazovým", a přispívají tak nejen k poznání české lyriky

v první polovině třicátých let, ale také k poznání imaginace samotné.
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