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Posudek na diplomovou práci Terezy K a bát o v é
Mezi realitou a imaginací. Strategie imaginativní semiózy v české lyrice první

poloviny 30. let 20. století

Předmětem a cílem své diplomové práce učinila Tereza Kabátová rekonstrukci strategií

imaginativní semiózy v české lyrice 30. let 20. století. Jako východisko svého zkoumání

zvolila koncepci imaginárního v literární antropologii Wolfganga Isera (Das Fiktive und das

lmaginare. Perspektiven literarischer Anthropologie, 1991). Již volba tohoto východiska je

ambiciózní, uvážíme-li, že Iserova kulturně-antropologicky fundovaná teorie imaginárního a

fiktivního zůstává v českém literárněvědném prostředí stále bez hlubší recepce, a zároveň

klade vysoké nároky na teoreticko-metodologickou reflexi a na schopnosti aplikovat

teoretický model na konkrétní texty. Již úvodní kapitola, seznamující s Iserovou koncepcí

imaginárního ukazuje, že autorka si dobře uvědomuje možnosti Iserovy teorie

fikcionalizačních aktů pro práci interpreta: imaginární zůstává totiž u Isera v podstatě

neutrálním pojmem, tradičními představami neobsazeným a myšleným primárně jako lidská

schopnost a ve vztahu k literárnímu textu jako určitá funkce a událost. Z této perspektivy

existuje imaginární vždy ve spojení s určitými fenomény a jejich obsahy, ať s vědomím,

viděním nebo s představami a tím ve formách, jejichž prostřednictvím se setkáváme se

světem. Tereza Kabátová dokázala pro svoji práci podnětným a invenčním způsobem využít

Iserovu tezi, že imaginární se nikdy nevyskytuje jako izolovaný fenomén, nýbrž koexistuje

spolu s reálným a fiktivním ve fikcionalizačním aktu. Ten znamená specifickou operaci ve

smyslu opakování reality žitého světa. Tím získává také kvalita imaginárního svůj tvar.

Realita, která se tímto způsobem vrací do textu, se stává znakem něčeho jiného, přičemž

imaginární není náhražkou reálného, nýbrž jeho modifikací a zároveň stále zneklidňující

alternativou k tzv. přirozenému světu naší empirické zkušenosti.

Právě na rekonstrukci strategií modifikace prvků reálného, tedy prvků přirozeného světa

do světa zobrazeného v básnickém díle se práce Terezy Kabátové soustředí. Předmětem

rozboru je dílo pěti čelných básníků české meziválečné poezie: Františka Halase, Vladimíra

Holana, Bohuslava Reynka, Josefa Hory a Vítězslava Nezvala a jejich vybrané, pro zkoumání

zvolené problematiky možno říci paradigmatické básnické texty z první poloviny 30. let 20.

století. Volba básnických textů z tohoto období není náhodná: po období (relativní)

společensko-kulturní euforie v českém prostředí 20. let, přinesla 30. léta vědomí krize

skutečnosti světa, které bylo umělci silně pociťováno a prožíváno již v době před 1. světovou

válkou. Jestliže však byla tehdy nadcházející válečná katastrofa vnímána jako očistná
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apokalypsa, v níž by se "starý" svět zmechanizované kultury, prázdného materialismu a

kauzalismu zhroutil, aby na jeho troskách mohl vzniknout "nový" svět jako "říše ducha",

byla krizová situace třicátých let vnímána jako hrozivý vpád iracionality, extrémního napětí a

strachu z předtuchy zásadního ohrožení autonomie lidského myšlení totalitními diktaturami.

Tereza Kabátová ukazuje, že tato situace vedla v české poezii na přelomu 20. a 30. let ke

vzniku nového diskurzu, zaměřeného na vytváření modelů světa, vymykajících se racionálně­

pojmovému uchopení, umožňujících však hluboký ponor do subjektivity, která by byla vlastní

sférou "poznávající subjektivity" s cílem dosažení vyšší formy nazírání a poznání skutečnosti.

Cílem tvůrce básnického textu se stala, jak autorka výstižně formuluje, "seberiskující snaha

projít všemi rozpory moderního světa co nejhlouběji a vyhrotit jeho paradoxnost na

maximum, aby se ukázala jeho hluboká rovnováha" (s. 20).

Volba Iserovy koncepce imaginárního postavila autorku před náročný úkol:

diferencovaně vystihnout podstatu a specifika jednotlivých strategií imaginativní semiózy

v díle tak rozdílných tvůrčích individualit a tyto strategie vůbec pojmenovat. Třeba říci, že

autorka tento nesnadný úkol zvládla s velkým úspěchem, promyšleně a na vysoké úrovni

pojmově-teoretické reflexe. Součástí tohoto úspěšného zvládnutí zvoleného úkolu je také, že

autorka si hned na začátku své práce uvědomila, že Iserův teoretický model není žádným

návodem k uchopení o sobě jen velmi obtížně uchopitelné, jak Iser sám zdůrazňuje,

antropologické konstanty imaginárního. Proto autorka adekvátně zvolila několik

interpretačních přístupů, které dokázala produktivním a invenčním způsobem kombinovat,

propojit a využít. Jejich společným rysem je jejich antropologicko-fenomenologická resp.

ontologická báze, jejíž adekvátnost je dána samotnou perspektivou Iserovy literární

antropologie. Autorka se vztahuje k Heideggerově ontologii básnického díla, využívá podnětů

Merleau-Pontyho fenomenologie viditelného, ale také existencialismem ovlivněnou

interpretaci manýrismu jako kryptomoderní epochy v průkopnické monografii Gustava René

Hockeho, studie Z. Neubauera k filozofii přirozeného světa a další kulturně-filosoficky

zaměřené studie. Byla to právě filozofie existence, která velmi výrazně podpořila již ve 30.

letech 20. století úsilí o znovuzískání autonomie básnického jazyka.

Výraznou předností celé práce je, že autorka neustále reflektuje teoreticko­

metodologickou bázi, z níž vychází, k níž se neustále vztahuje a která spojuje všechny

kapitoly a tvoří tak nexus všech pěti rozdílných básnických modelů světa, kterými se autorka

zabývá. Tato společná báze vede k podstatnému zjištění, že básnický diskurz první poloviny

třicátých let, jak jej spoluvytvářely básnické knihy Halasovy, Holanovy, Horovy, Nezvalovy a

básnické texty Bohuslava Reynka, je charakterizován velmi naléhavým vědomím modernity.

Autorka dekonstruuje stále ještě vžitou představu údajné "nesmiřitelnosti" básnických modelů

světa např. "tradičního" a "proti avantgardního" Reynka nebo Josefa Hory a avantgardisty

Nezvala. V detailních analýzách a interpretacích jednotlivých paradigmatických básní,

překvapujících mimořádnou interpretační vyzrálostí, myšlenkovou důsledností a
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neobyčejnou subtilností, věnuje autorka zvláštní pozornost sémantice základních

existenciálií a antropologických proporcí modelů světa konstruovaných v básnických textech,

času a prostoru a jejich koordinátám: vertikalitě, horizontalitě, šířce, délce, blízkosti, dálce,

vnějšku, vnitřku, ale také základním polaritám pohybu na existenciální ose (stoupání, klesání,

vzlet, pád) a základním časovým dimenzím.

Na základě těchto rozborů a podrobných interpretací dochází autorka ke zjištění, že

proces imaginativní semiózy se u Halase a Holana odvíjí jako proces transformace básnického

slova jako organismu: slovo, zakládající řeč, je specifickým druhem reality, která jako taková

proniká do básnického textu. Působení řeči zde není denotativní, ale figurativní. Právě v tom

spočívá hlavní efekt imaginárního v básnickém textu, že se "stává slovem", které si

ponechává svou prostorovost, hmotnost a tvar a jako takové proniká do sféry přirozeného

světa. Autorka si všímá, jak důležitou úlohu hraje zvláště v Holanově poezii konstituce

neomanýristického, protinormativního "anti-řádu", založeného na složité ars combinatoria

(z fragmentalizovaného obrazu reality), sloužící denaturalizaci slova, jeho přetvoření v složitě

konstruovaný novátorský a překvapivý artefakt.

Protikladný typ imaginativní semiózy se uskutečňuje v básnických textech Bohuslava

Reynka: vychází - v jistém smyslu - z paradoxní celistvosti, která koexistuje ve zvláštní

souvztažnosti s detailem, zakládajícím vidění přirozeného světa.

Svébytná strategie imaginativní semiózy charakterizuje básnický svět Josefa Hory a

Vítězslava Nezvala. Zde autorka dospívá ke zjištění, že Horův model světa je utvářen

návratem k "živelné", neohraničené podobě skutečnosti, v čemž možno spatřovat" originální

verzi paradoxu modernity ", zatímco pro Nezvalův básnický obraz světa počátku třicátých let

je signifikantní průnik do "světa předmětů ". Význam autentické senzuální zkušenosti, jako

synonyma bezprostředního prožitku bytí, se tedy jeví u Hory i Nezvala jako společný styčný

bod" imaginativního" jako "potenciálu skutečnosti samotné".

Autorka ve svých rozborech a interpretacích básnických textů zmíněných autorů

přesvědčivým způsobem ukazuje, že proces přetváření reality žitého světa do podoby

imaginárního je charakterizován pozoruhodnou diferencovaností a různorodostí, vedoucí od

"alchymistické" transformace "matérie" básnického slova možnostmi neomanýristické ars

combinatoria, přes znovuzískávání celistvosti stvořeného světa prostřednictvím téměř

fyzického, tvořivého a tvárného kontaktu s "hmotou" země, až ke strategiím, které mají vést

ke znovuobnovení ztracených smyslových vlastností a smyslových kvalit básnického slova.

Autorka svými skutečně vynikajícími interpretacemi na vysoké myšlenkové i jazykové a

pojmové úrovni ukazuje, že tento - možno říci - zápas o denominaci obrazů světa, který se

stal nesrozumitelným, je vlastní stejně tak básníkům historické ("analytické") avantgardy

(Nezval, Halas), jako básníkům ,Jiné" ("syntetické") avantgardy (Hora, Reynek, Holan). Oba

proudy spojuje velmi intenzívní vědomí nevyčerpatelné kreativity jazyka, vědomí obrovských

možností novátorské sémantizace materiálních aspektů slova, přičemž tvůrčí aktivita se
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soustředí na vnitřní dynamiku významové struktury a na obraznost básnického výrazu (image

poétique). Autorka velmi dobře ukazuje, že tyto inovační strategie imaginativní semiózy

navazují na tradici symbolistického básnictví s jeho úsilím o znovuvydobytí autonomie

básnického jazyka, jímž by bylo možné skutečnost světa nově pojmenovat (" Poslušni budeme

čísti v Tvé knize, o Věčný, a k obrazůmjejím určíme slova", Březina, "Víno silných").

Je příznačné, že jako motto 2. kapitoly své práce zvolila autorka citát filozofa Wilhelma

Weischedela z jeho studie Abschied vom BUd: " Člověk baží po zdání, protože nesnáší bytí ani

nebytí, protože on sám je bytostí zdání. " Dobře si uvědomila, a její práce je toho důkazem, že

v jádru hledání způsobů uchopení skutečnosti světa je hledání nového obrazu: člověk, jak píše

Weischedel, vždy utíkal před silou a mocí obrazu paradoxně zpět k novému obrazu (a

obrazům); tato moc obrazů, v nichž se - jako je tomu v obrazech básníků - odráží nesmírná

hloubka bytí, obrazů, které na člověka svou silou doléhají i těch, které sám vytváří, je mocí

zdání. Této "démonické" moci obrazů, jak Weischedel píše v návaznosti na Goetha, může

člověk vzdorovat tím, že vytváří vlastní obrazy jako způsoby zmocňování se světa a

neobyčejného impulsu člověkova osvobozování se od tvrdosti a tlaku reality. Tereza

Kabátová si dobře uvědomila, a v tom spočívá jádro úspěchu její práce, že právě tyto způsoby

vytváření vlastních a ve specifickém smyslu osvobozujících obrazů v médiu básnického slova

a procesu imaginativní semiózy, jsou hybnou silou a podstatou básnické obrazotvornosti

(nejen české) poezie 30. let 20. století.

Z této perspektivy představuje diplomová práce Terezy Kabátové v mnohém ohledu

skutečně novátorský příspěvek k poznání dosud málo zhodnocených aspektů mentálního

prostoru básnického jazyka české poesie 30. let s využitím aktuálních literárně vědných a

filozofických koncepcí současného bádání, především tedy lserovy antropologicko­

filozofické teorie imaginárního. Výsledkem je pozoruhodně vyspělá a důsledně

promyšlená práce, dosahující - a to třeba zvláště vyzdvihnout - úrovně velmi dobré

disertační práce. Proto nemůže být tento vynikající výkon, který autorku přímo zavazuje

k dalšímu pokračování v její práci a jejímu dalšímu prohlubování, ohodnocen jinak než

nejvyšší možnou klasifikací (I)!
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